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Projekter: Støtte til individuelle afklaringsrejser og kollektiv 
afklaringsrejse til Thailand 
 
DRC Dansk Flygtningehjælp har modtaget en ekstra bevilling fra Hjemrejsestyrelsen til brug i efteråret 2024. Bevillingen af de 
ekstra midler skal finansiere to projekter, som vi også tidligere har kunnet tilbyde personer, der har overvejelser om at 
repatriere. 
Afklaringsrejsen er helt central for mange personer i deres afklaringsforløb om repatriering. Muligheden for at afsøge, udforske 
og afklare en række forskellige ting der kan være afgørende for beslutningen om repatriering, gør det muligt for folk at træffe 
beslutningen om repatriering på et langt mere velovervejet grundlag – hvad enten afklaringsrejsen fører til, at man ønsker at 
blive boende i Danmark eller at repatriere. 
 
Med den ekstra bevilling vil vi igen kunne tilbyde støtte til at dække rejseudgifter for personer, der ønsker at tage på en 
individuel afklaringsrejse. Støtten ydes til personer, der af økonomiske årsager ikke har mulighed for at tage på afklaringsrejse 
som en del af afklaringsforløbet om repatriering. Afklaringsstøtten kan søges af personer, der i vores rådgivning ytrer ønske om 
at få mulighed for at tage på afklaringsrejse. Vi forventer at kunne tilbyde ca 12 personer afklaringsstøtte i 2024. 
 
DRC Dansk Flygtningehjælp vil derudover arrangere og facilitere en kollektiv afklaringsrejse til Thailand. Deltagere på den 
kollektive afklaringsrejse tager del i et særligt håndholdt rådgivningsforløb, som er yderst gavnligt for de personer, der har brug 
for støtte i deres afklaringsforløb om beslutningen om at repatriere. 8 thailændere vil få mulighed for at deltage på den kollektive 
afklaringsrejse. Ansøgningsfristen for thailændere, der ønsker at deltage på den kollektive afklaringsrejse, er fredag den 11. 
oktober. Rejsen er planlagt til at foregå i perioden 12. november 2024 til 7. januar 2025. Kontakt repatrieringsrådgiver Camilla 
Toftlund for mere information på camilla.toftlund@drc.ngo 
 
I forbindelse med den kollektive afklaringsrejse til Thailand vil vi samtidig lave en mindre undersøgelse af tilbagevendtes 
oplevelse med repatrieringsrådgivning samt den tilbagevendtes tilværelse i hjemlandet efter repatriering med økonomisk 
støtte.  Undersøgelsen skal belyse etableringsprocessen for den hjemvendte i praksis samt i forhold til det følelsesmæssige 
aspekt af repatriering.  

 
Status på sager med fleksibel udbetaling af 
repatrieringshjælpen 
 
Syrere og iranere, der ønsker at benytte sig af muligheden for fleksibel udbetaling af repatrieringshjælpen, modtager særlig 
grundig rådgivning hos DRC Dansk Flygtningehjælp forud for oversendelse af sagen til kommunerne. Det er vigtigt, at borgerne 
er klædt godt på til at træffe beslutningen om repatriering med fleksibel udbetaling af den økonomiske hjælp. Der rådgives 
indgående om regler for ud- og indrejse med mange kontanter, sikkerhed og rejseruter og konsekvenser ved beslutningen om 
at benytte fleksibel udbetaling af repatrieringshjælpen. I øjeblikket er der flere udfordringer med rejseruterne, særligt til Syrien, 
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da flere transitlande kræver at rejsende får udstedt et transitvisum. Derudover har den aktuelle situation i Mellemøsten medført 
at luftrummet over visse lande periodevist er lukket, og dermed umuliggør flyrejser.  
Hjemrejsestyrelsen arbejder løbende på at finde mulige rejseruter, men vi gør opmærksom på, at borgerne har medansvar for at 
sikre at rejsen kan gennemføres ved f.eks. at have styr på visumregler. 
 
Frem til den 30. september er 64 personer udrejst med fleksibel udbetaling af repatrieringshjælpen; 10 personer til Iran og 54 
personer til Syrien. 
 

Fokus på sårbare personer, kvinder og børn 
Repatrieringsteamets rådgivere har løbende overvejelser om hvilke områder af vores rådgivning, der kræver et særligt fokus. 
Vores mål er at yde den bedst mulige rådgivning til personer, der overvejer at repatriere, så de på det bedst mulige grundlag er i 
stand til at træffe den beslutning, der for dem er rigtig. Derfor har vi den seneste tid haft et øget fokus på vores rådgivning af 
personer med psykiske og mentale udfordringer samt rådgivning af enlige kvinder og familier med børn. 
 
Vi får fortsat mange henvendelser fra sårbare personer med psykiske udfordringer, der har overvejelser om at repatriere. 
Rådgivning af personer med psykiske og mentale udfordringer kan ofte være en kompliceret proces. Repatrieringsteamet 
forsøger så vidt muligt at afholde personlige fysiske samtaler for at sikre, at vedkommende i højere grad forstår indholdet af 
rådgivningen. Hvis muligt, opfordrer vi til, at borgeren ledsages af familiemedlemmer eller venner, støtte/kontaktpersoner eller 
bisiddere. Vi lægger særligt fokus på at tale om mulighederne for støtte i hjemlandet, medicin og behandling.  
 
Repatrieringsteamet har desuden øget fokus på rådgivning af kvinder og familier, der ønsker at repatriere med deres børn. Så 
vidt muligt, forsøger vi at inddrage større børn i rådgivningsforløbet, for at sikre, at hele familien er indforstået med beslutningen 
om at repatriere. Vi vil dog gerne gøre kommuner og samarbejdspartnere opmærksomme på, at DRC Dansk Flygtningehjælp 
ikke har myndighedskompetencer og ikke har adgang til anden viden om den enkelte borger end hvad de selv fortæller os. I 
sager hvor der opstår tvivl om sagens karakter eller hensigt med repatrieringen, viderebringer vi disse oplysninger eller 
bekymringer til kommunen.  
 

Nyt fra Repatrieringsteamet 
 
Vi står desuden altid til rådighed for kommunale medarbejdere, der har brug for opkvalificering eller faglig sparring, og hvis man 
har konkrete ønsker til undervisning eller oplæg, kan man kontakte os på atvendehjem@drc.ngo - så tilrettelægger vi gerne 
efter behov.   
 
 
Venlig hilsen                                                     
 
Amed Barzinji 
Asim Perendija  
Camilla Toftlund 
Farhat Riaz 
Rabia Sheikh Omar 
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